



平成28年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成27年11月12日

上場会社名 藤久株式会社 上場取引所 東名
 コード番号 9966 URL <http://www.fujikyu-corp.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 後藤 薫徳
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 樹神 雄二 TEL 052-774-1181
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年6月期第1四半期の業績（平成27年7月1日～平成27年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年6月期第1四半期	5,001	0.1	△221	—	△221	—	△189	—
27年6月期第1四半期	4,997	0.2	△155	—	△158	—	△129	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年6月期第1四半期	△45.16	—
27年6月期第1四半期	△30.76	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年6月期第1四半期	16,956	12,165	71.7
27年6月期	16,719	12,427	74.3

(参考) 自己資本 28年6月期第1四半期 12,165百万円 27年6月期 12,427百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年6月期	—	16.00	—	16.00	32.00
28年6月期	—	—	—	—	—
28年6月期（予想）	—	16.00	—	16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年6月期の業績予想（平成27年7月1日～平成28年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	11,418	7.8	99	52.3	100	49.3	△39	—	△9.28
通期	23,920	8.1	740	8.5	744	8.6	265	△5.4	63.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

28年6月期1Q	5,505,000株	27年6月期	5,505,000株
28年6月期1Q	1,300,310株	27年6月期	1,300,283株
28年6月期1Q	4,204,713株	27年6月期1Q	4,204,717株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6
3. 補足情報	7
事業部門別・商品区分別売上高等の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間における店舗展開につきましては、新規出店では「クラフトハートトーカー」9店舗及び「クラフトパーク」1店舗の合計10店舗を開設しました。一方、退店では「クラフトハートトーカー」3店舗、クラフトループ1店舗及び「サントレーム」1店舗の合計5店舗を閉鎖しました。この結果、当第1四半期会計期間末の総店舗数は495店舗となりました。

店舗販売部門につきましては、手芸専門店では、店舗内ソーイングスクール開講店舗を前事業年度末比9店舗純増の231店舗に拡大しましたほか、出張講習会やイベント講習会の実施など店頭講習会の活性化を図り、「教えること」による顧客層の拡大と売上の増大を図るとともに、会員の獲得強化を推し進めました。商品面では、「ファンルーム」や「アイロンビーズ」などを集約した「こども手芸」コーナーを展開しましたほか、「ツムツム」をはじめとしたオリジナル商品の展開強化を推し進めました。また、生活雑貨専門店では、ギフトを中心とした商品提案を強化するとともに、服飾雑貨やキッチン雑貨など特定の商品群に特化した店舗の開発や、手芸用品と融合した売場の構築などにも取り組みました。当部門の売上高は、商品区分別では、糸糸、衣料品及び生活雑貨は前年同四半期を下回りましたものの、手芸用品、生地及び和洋裁服飾品が前年同四半期を上回りました結果、47億53百万円（前年同四半期比0.4%増）となりました。

通信販売部門につきましては、ネット通販サイトにおける顧客層拡大策の継続実施に加え、ネット通販とカタログ通販の間での連携強化並びに店舗販売部門との商品情報共有化等を図りました。当部門の売上高は、商品区分別では、生地及び和洋裁服飾品は前年同四半期を上回りましたものの、糸糸、手芸用品、衣料品及び生活雑貨が前年同四半期を下回りました結果、2億36百万円（前年同四半期比5.8%減）となりました。

その他の部門の内容は不動産賃貸であり、売上高は12百万円（前年同四半期比1.9%増）となりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の業績は、売上高は50億1百万円（前年同四半期比0.1%増）、営業損失は2億21百万円（前年同四半期1億55百万円の営業損失）、経常損失は2億21百万円（前年同四半期1億58百万円の経常損失）、四半期純損失は1億89百万円（前年同四半期1億29百万円の四半期純損失）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ2億37百万円増加し、169億56百万円となりました。流動資産は2億32百万円増加し、固定資産は4百万円増加しております。流動資産の増加は、主に現金及び預金が1億68百万円減少しましたものの、商品が3億39百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債は、前事業年度末に比べ4億99百万円増加し、47億91百万円となりました。流動負債は5億4百万円増加し、固定負債は5百万円減少しております。流動負債の増加は、主にその他に含まれております未払消費税等が1億24百万円減少しましたものの、支払手形及び買掛金が7億11百万円増加しましたことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産は、前事業年度末に比べ2億62百万円減少し、121億65百万円となりました。主に利益剰余金が2億57百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年8月6日に公表しました平成28年6月期の第2四半期累計期間及び通期の業績予想につきましては、現時点では変更はありません。

なお、業績予想につきましては、当社が現時点で把握可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

（単位：千円）

	前事業年度 (平成27年6月30日)	当第1四半期会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,553,944	4,385,056
受取手形及び売掛金	176,906	172,233
商品	5,721,402	6,060,444
貯蔵品	796	290
その他	852,272	920,274
貸倒引当金	△1,212	△1,210
流動資産合計	11,304,110	11,537,088
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	828,949	846,822
土地	1,601,123	1,601,123
リース資産（純額）	627,513	632,481
その他（純額）	75,750	93,642
有形固定資産合計	3,133,337	3,174,069
無形固定資産	81,956	80,475
投資その他の資産		
差入保証金	1,858,849	1,830,537
その他	341,271	334,655
投資その他の資産合計	2,200,121	2,165,192
固定資産合計	5,415,414	5,419,737
資産合計	16,719,525	16,956,826

（単位：千円）

	前事業年度 （平成27年6月30日）	当第1四半期会計期間 （平成27年9月30日）
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,505,343	2,217,153
リース債務	249,448	250,658
未払法人税等	112,176	50,284
賞与引当金	42,334	127,003
ポイント引当金	58,284	56,772
資産除去債務	11,730	15,745
その他	1,065,875	832,436
流動負債合計	3,045,191	3,550,053
固定負債		
リース債務	390,005	394,019
役員退職慰労引当金	206,332	205,178
資産除去債務	338,834	339,772
その他	311,379	302,122
固定負債合計	1,246,552	1,241,092
負債合計	4,291,744	4,791,145
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,375,850	2,375,850
資本剰余金	2,526,080	2,526,080
利益剰余金	9,961,850	9,704,675
自己株式	△2,470,726	△2,470,771
株主資本合計	12,393,054	12,135,834
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	34,726	29,846
評価・換算差額等合計	34,726	29,846
純資産合計	12,427,780	12,165,680
負債純資産合計	16,719,525	16,956,826

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自平成26年7月1日 至平成26年9月30日）	当第1四半期累計期間 （自平成27年7月1日 至平成27年9月30日）
売上高	4,997,161	5,001,909
売上原価	1,955,126	1,894,652
売上総利益	3,042,035	3,107,256
販売費及び一般管理費	3,197,701	3,328,833
営業損失（△）	△155,666	△221,576
営業外収益		
受取利息	723	677
受取配当金	45	51
受取手数料	1,672	1,400
その他	979	882
営業外収益合計	3,420	3,012
営業外費用		
支払利息	3,427	3,266
減価償却費	333	—
雇用支援納付金	2,365	—
その他	49	44
営業外費用合計	6,176	3,311
経常損失（△）	△158,422	△221,875
特別利益		
固定資産売却益	403	660
受取補償金	—	2,844
特別利益合計	403	3,504
特別損失		
固定資産除却損	3,298	3,216
減損損失	1,330	300
店舗閉鎖損失	4,975	6,230
特別損失合計	9,604	9,747
税引前四半期純損失（△）	△167,623	△228,118
法人税、住民税及び事業税	35,091	35,272
法人税等調整額	△73,366	△73,490
法人税等合計	△38,275	△38,218
四半期純損失（△）	△129,348	△189,899

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

自己株式の消却

当社は、平成27年10月15日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき、自己株式の消却を行うことを決議し、次のとおり実施いたしました。

1. 消却の理由

当社は、経営環境の変化に対応した機動的な資本政策の遂行を可能にすることを目的とし自己株式を取得・保有しておりましたが、発行済株式総数の減少を通じて株主利益の増大を図ることを目的とし、自己株式の消却を行ったものであります。

2. 消却の内容

(1) 消却の方法

その他資本剰余金から減額

(2) 消却した株式の種類

普通株式

(3) 消却した株式の総数

1,300,000株（消却前の発行済株式総数に対する割合 23.61%）

(4) 消却日

平成27年10月27日

(5) 消却後の発行済株式総数

4,205,000株

3. 補足情報

事業部門別・商品区分別売上高等の状況

① 事業部門別売上状況

区分	前第1四半期累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)		(参考)前事業年度 (平成27年6月期)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
店舗販売部門	4,734,100	94.7	4,753,142	95.0	20,971,302	94.8
通信販売部門	250,603	5.0	236,068	4.7	1,101,396	5.0
その他の部門	12,457	0.3	12,697	0.3	50,526	0.2
合計	4,997,161	100.0	5,001,909	100.0	22,123,225	100.0

(注) 1 「その他の部門」は、不動産賃貸であります。

2 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

②商品区分別売上状況

区分	前第1四半期累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)		(参考)前事業年度 (平成27年6月期)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
毛糸	176,229	3.5	170,097	3.4	1,198,194	5.4
手芸用品	1,436,698	28.8	1,467,873	29.3	5,904,469	26.7
生地	1,211,362	24.2	1,242,931	24.9	5,432,543	24.6
和洋裁服飾品	1,458,189	29.2	1,483,371	29.7	6,430,288	29.1
衣料品	168,198	3.4	142,361	2.8	783,441	3.5
生活雑貨	356,481	7.1	276,913	5.5	1,447,923	6.5
その他	190,002	3.8	218,360	4.4	926,363	4.2
合計	4,997,161	100.0	5,001,909	100.0	22,123,225	100.0

(注) 1 「その他」は、主に会員制による入会金の収入であります。

2 和洋裁服飾品の区分には、ミシンが含まれております。

3 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

③業態別店舗数の状況

区分	前第1四半期累計期間 (自平成26年7月1日 至平成26年9月30日)			当第1四半期累計期間 (自平成27年7月1日 至平成27年9月30日)			(参考)前事業年度 (平成27年6月期)		
	出店	退店	四半期末	出店	退店	四半期末	出店	退店	期末
クラフトハートトーカイ	7	6	399	9	3	419	30	15	413
クラフトワールド	—	—	2	—	—	2	—	—	2
クラフトパーク	1	2	42	1	—	43	4	5	42
クラフトループ	—	—	5	—	1	4	—	—	5
サントレーム	2	4	28	—	1	27	3	5	28
合計	10	12	476	10	5	495	37	25	490

(注) 「クラフトハートトーカイ」、「クラフトワールド」、「クラフトパーク」及び「クラフトループ」は、手芸専門店であり、「サントレーム」は生活雑貨専門店であります。